
A Capital Nacional do Surf 
receberá, pelo quarto ano 
consecutivo, o maior festival 
da modalidade da América 
do Sul. O Saquarema Surf 
Festival  acontecerá de 15 a 
21 de abril, na praia de Itaú-
na e reunirá nomes consa-
grados do esporte mundial e 
nacional, além da nova ge-
ração. Neste ano, ocupará 
uma área quase duas vezes 
maior do que a edição ante-
rior, com aproximadamente 
1.200 metros quadrados. 

O Saquarema Surf Festival 
se consolidou no calendário 
dos grandes eventos nacio-
nais e sul-americanos por 
abranger três competições 
distintas, que irão pontuar 
para os rankings regionais 
2024/2025 da WSL Latin 
America:  Qualifying Series, 
Longboard Pro e Pro Junior, 
nas categorias masculina e 
feminina, e com o princípio 
de igualdade na premiação 
para homens e mulheres. 
Trata-se da única etapa do 
WSL Qualifying Series da 
América do Sul, deste ano, 
com pontuação máxima de 
5.000 pontos, onde também 
serão disputadas vagas para 
o Challenger Series 2025 (di-
visão de acesso para a elite 
mundial).

O Saquarema Surf Festival 
vai além da competição. De-
dicado a comunidade do sur-
fe e também ao estilo de vida 
saquaremense, o evento 

mantém a tradição de reve-
lar ídolos da modalidade. 
Desde 2021 se destaca o 
trabalho que vem sendo re-
alizado pelo Centro Munici-
pal de Treinamento de Surfe 
Leo Neves, que atende gra-
tuitamente atletas iniciantes 
e profissionais entre 10 a 20 
anos, valorizando os talentos 
locais.

A Prefeita Manoela Peres 
enfatiza a importância do tra-
balho do Centro de Treina-
mento. “É um orgulho para 
mim, como prefeita e cidadã 
de Saquarema, ver que é 
possível oferecer recursos, 
estrutura e uma organização 

que a cada ano supera ex-
pectativas. Hoje, os alunos 
e atletas do nosso Centro 
de Capacitação contam com 
excelência em estrutura e 
orientação para treinarem, 
e estão trazendo prestígio 
para nosso município e para 
nosso país”, explica a prefei-
ta Manoela Peres.

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VI | Nº 1393 | Segunda-feira, 08 de abril de 2024

SAQUAREMA SURF FESTIVAL VAI SEDIAR 
A 2ª ETAPA DO CIRCUITO BB DE SURFE 



   D.O.S

02

Ano VI ● Nº 1393
Segunda-feira, 08 de abril de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
Hailson Alves Ramalho (interino)

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores 

Municipais de Saquarema – IPRES
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretário Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Celio Ricardo de Almeida Pereira 
(interino)

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita................................................................03

Avisos, Atas, Extratos e Termos de Contrato.............07

Secretaria Municipal de Meio Ambiente..................08

Secretaria Municipal de Administração, Receita e 
Tributação.............................................................08

IPRES....................................................................08

Conselho Municipal da Cidade.....................................09

Câmara Municipal de Saquarema................................09



   D.O.S

03

Ano VI ● Nº 1393
Segunda-feira, 08 de abril de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 321 
DE 05 DE ABRIL DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o inciso I do 
art. 41 e art. 42 da Lei nº 97/93 (Estatuto 
dos Servidores Públicos do Município de 
Saquarema);
RESOLVE  
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário, de Auxiliar de 
Disciplina, pela exoneração a pedido, da 
Servidora Elcilene Santa Brigida dos San-
tos, matrícula nº 8494, vinculada à Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Inclusão, Ciência e Tecnologia, com data 
de 31 de março de 2024, conforme soli-
citado através do processo administrativo 
nº 6.175/2024.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de abril de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 322 
DE 05 DE ABRIL DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar, a pedido, Kaio Luiz da Silva 
Ferreira, matrícula nº 954179, do cargo 
comissionado de Diretor de Clínica Ve-
terinária, Símbolo CCE-10, vinculado à 
Secretaria Municipal dos Direitos dos 
Animais, produzindo seus efeitos a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de abril de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 323 
DE 05 DE ABRIL DE 2024 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-

REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar, a pedido, Larissa da Silva Aze-
redo, matrícula nº 9506345, do cargo co-
missionado de Assistente de Controle e 
Fiscalização da Saúde, Símbolo CCE-7, 
vinculada à Secretaria Municipal de Saú-
de, produzindo seus efeitos a partir desta 
data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de abril de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 324 
DE 05 DE ABRIL DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar, a pedido, Thallis Martinelli dos 
Santos, matrícula nº 955941, do cargo 
comissionado de Diretor de Eventos, 
Símbolo CCE-11, vinculado à Secretaria 
Municipal de Esporte, Lazer e Turismo, 
produzindo seus efeitos a partir desta 
data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de abril de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 325 
DE 05 DE ABRIL DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o que determina o inciso 
II do art. 37 da Constituição da República;
Considerando o regulamento do Con-
curso Público de que trata o Edital de nº 
001/2022;
Considerando os artigos 8º, 9º, 10 e 11 
da Lei Municipal nº 97 de 13 de novembro 
de 1993 - Estatuto dos Servidores Públi-
cos de Saquarema;
RESOLVE
Nomear os candidatos abaixo relaciona-

dos, para tomar posse nos respectivos 
cargos e secretarias, mediante aprovação 
e habilitação no concurso público refe-
rente a provimento funcional do quadro 
permanente do Município de Saquarema, 
realizado em conformidade com o Edital 
nº 001/2022.

O nomeado exercerá suas atribuições em 
regime de estágio probatório, nos termos 
da legislação vigente.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de abril de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 326 
DE 05 DE ABRIL DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Destituir a servidora Rosely de Freitas 
Mendonça Gomes, Professor MG-1E, 
matrícula funcional nº 59943, da função 
de Superintendente Adjunto de 3º ao 5º 
ano do Ensino Fundamental, vinculada à 
Secretaria Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia, produ-

 ATOS DA PREFEITA



   D.O.S

04

Ano VI ● Nº 1393
Segunda-feira, 08 de abril de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

zindo seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de abril de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 327 
DE 05 DE ABRIL DE 2024 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar, a pedido, Thais Oliveira de 
Sousa Amorim, matrícula nº 57169, do 
cargo comissionado de Diretor Geral da 
Casa da Avaliação, Símbolo CCE-15, da 
Casa do Educador Professora Regina Lú-
cia Coelho de Sá, vinculada à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, produzindo seus 
efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de abril de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
 

PORTARIA Nº 328 
DE 05 DE ABRIL DE 2024 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar, a pedido, Raphael Coutinho da 
Silva, matrícula nº 60224, do cargo co-
missionado de Diretor Adjunto da Casa da 
Avaliação, Símbolo CCE-14, da Casa do 
Educador Professora Regina Lúcia Coe-
lho de Sá, vinculado à Secretaria Munici-
pal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciên-
cia e Tecnologia, produzindo seus efeitos 
a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de abril de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 329 
DE 05 DE ABRIL DE 2024 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 

as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Anineri Pereira de Sá Siqueira, 
para exercer o cargo comissionado de 
Coordenador de Atividade de Creche – 
Categoria B, na Creche Municipal Amarilis 
Menezes Vignoli, vinculada à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, produzindo seus 
efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de abril de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 330 
DE 05 DE ABRIL DE 2024 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Elen Santos de Santana, para 
exercer o cargo comissionado de Coorde-
nador de Atividade de Creche – Categoria 
B, na Creche Municipal Amarilis Menezes 
Vignoli, vinculada à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência 
e Tecnologia, produzindo seus efeitos a 
partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de abril de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 331 
DE 05 DE ABRIL DE 2024 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Gilcileia Pinheiro de Souza, para 
exercer o cargo comissionado de Coorde-
nador de Atividade de Creche – Categoria 
B, na Creche Municipal Padre Rodrigo 
Marques Gomes, vinculada à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, produzindo seus 
efeitos a partir desta data.
Saquarema, 05 de abril de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves

Prefeita

PORTARIA Nº 332 
DE 05 DE ABRIL DE 2024 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Juliane Gerônimo Moraes, para 
exercer o cargo comissionado de Coor-
denador Programa Casa Creche – Cate-
goria B, Símbolo CCE-6, na Casa Creche 
Zilda Baptista Correa, vinculada à Secre-
taria Municipal de Educação, Cultura, In-
clusão, Ciência e Tecnologia, produzindo 
seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de abril de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 333 
DE 05 DE ABRIL DE 2024 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Rosinalva Rodrigues Dias, para 
exercer o cargo comissionado de Asses-
sor de Procedimentos Administrativos, 
Símbolo CCE-8, vinculada à Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social, 
produzindo seus efeitos a partir desta 
data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de abril de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 334 
DE 05 DE ABRIL DE 2024 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Jorge Luiz Rodrigues de Amorim, 
para exercer o cargo comissionado de 
Assessor Adjunto de Atenção Social, Sím-
bolo CCE-4, vinculado à Secretaria Muni-



   D.O.S

05

Ano VI ● Nº 1393
Segunda-feira, 08 de abril de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

cipal de Desenvolvimento Social, produ-
zindo seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de abril de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 335 
DE 05 DE ABRIL DE 2024 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Aline dos Santos Mello, para 
exercer o cargo comissionado de Assis-
tente, Símbolo CCE-4, vinculada à Secre-
taria Municipal de Esporte, Lazer e Turis-
mo, produzindo seus efeitos a partir desta 
data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de abril de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 336 
DE 05 DE ABRIL DE 2024 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Suprimir da servidora Municipal Talitha 
Borges Martins Gomes, Arquiteto, matrí-
cula nº 68101, vinculada à Secretaria Mu-
nicipal de Obras Públicas, a Função Gra-
tificada do Executivo – FGE-9, produzindo 
seus efeitos com data retroativa a partir 
de 04 de abril de 2024.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de abril de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 337 
DE 05 DE ABRIL DE 2024 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Francisco Weslley de Souza 

Macedo, matrícula nº 930517, do cargo 
comissionado de Assessor de Procedi-
mentos Administrativos, Símbolo CCE-8, 
vinculado à Secretaria Municipal dos Di-
reitos dos Animais, produzindo seus efei-
tos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de abril de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 338 
DE 05 DE ABRIL DE 2024 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Flavia Alves Carvalho, matrícu-
la nº 959894, do cargo comissionado de 
Coordenador de Programas de Atenção 
aos Animais, Símbolo CCE-8, vinculada 
à Secretaria Municipal dos Direitos dos 
Animais, produzindo seus efeitos a partir 
desta data..
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de abril de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 339 
DE 05 DE ABRIL DE 2024 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Esthefanny Brendha Accioly 
Soares da Silva, matrícula nº 961858, 
do cargo comissionado de Assistente de 
Apoio Técnico (Programa de Atenção 
aos Animais), Símbolo CCE-5, vinculada 
à Secretaria Municipal dos Direitos dos 
Animais, produzindo seus efeitos a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de abril de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 340 
DE 05 DE ABRIL DE 2024 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-

REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Luiz Renato de Paula Rodri-
gues, matrícula nº 9506661, do cargo co-
missionado de Assistente de Apoio Técni-
co (Programa de Atenção aos Animais), 
Símbolo CCE-5, vinculado à Secretaria 
Municipal dos Direitos dos Animais, pro-
duzindo seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de abril de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 341 
DE 05 DE ABRIL DE 2024 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Gelso Bastos Penetra, matrícu-
la nº 9506639, do cargo comissionado de 
Assistente de Apoio Técnico (Programa 
de Atenção aos Animais), Símbolo CCE-
5, vinculado à Secretaria Municipal dos 
Direitos dos Animais, produzindo seus 
efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de abril de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 342 
DE 05 DE ABRIL DE 2024 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Sonia Regina da Silva Ferreira, 
matrícula nº 962245, do cargo comissio-
nado de Assessor de Desenvolvimento 
Social, Símbolo CCE-9, vinculada à Se-
cretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social, produzindo seus efeitos a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de abril de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves



   D.O.S

06

Ano VI ● Nº 1393
Segunda-feira, 08 de abril de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Prefeita

PORTARIA Nº 343 
DE 05 DE ABRIL DE 2024 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Destituir a servidora Rosimere Gomes 
Marinho Tumiati, Professor MG-1E, ma-
trícula funcional nº 7547, da função de 
Diretor Geral de Creche – Categoria C, 
da Creche Municipal Edilena Nunes da 
Costa, vinculada à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência 
e Tecnologia, produzindo seus efeitos a 
partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de abril de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 344 
DE 05 DE ABRIL DE 2024 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Destituir a servidora Erica Aparecida Pe-
reira de Souza Matos, Professor MG-1D, 
matrícula funcional nº 7785, da função de 
Diretor Adjunto de Creche – Categoria C, 
da Creche Municipal Edilena Nunes da 
Costa, vinculada à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência 
e Tecnologia, produzindo seus efeitos a 
partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de abril de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 345 
DE 05 DE ABRIL DE 2024 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear a servidora Talitha Borges Martins 

Gomes, para exercer o cargo comissiona-
do de Assessor Especial de Fiscalização, 
Símbolo CCE-13, vinculada à Secretaria 
Municipal de Obras Públicas, produzindo 
seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de abril de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 346 
DE 08 DE ABRIL DE 2024 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear a servidora Rosely de Freitas 
Mendonça Gomes, Professor MG-1E, ma-
trícula funcional nº 59943, para exercer o 
cargo comissionado de Superintendente 
Adjunto de Ensino, vinculada à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, conforme anexo 3 
da Lei Municipal nº 1.081 de 27 de agos-
to de 2010, alterada pela Lei Municipal nº 
2.167 de 16 de dezembro de 2021 e Lei 
nº 2.173 de 29 de dezembro de 2021, pro-
duzindo seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 08 de abril de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 347 
DE 08 DE ABRIL DE 2024 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear a servidora Rosimere Gomes 
Marinho Tumiati, Professor MG-1E, ma-
trícula funcional nº 7547, para exercer a 
função de Diretor Geral, Categoria B, no 
Centro Municipal de Educação Infantil 
Maria Lucia Ramos dos Santos, vinculada 
à Secretaria Municipal de Educação, Cul-
tura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, con-
forme anexo III da Lei Municipal nº 1.081 
de 27 de agosto de 2010, com redação 
dada pela Lei nº 2.167 de 16 de dezembro 
de 2021, produzindo seus efeitos a partir 

desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 08 de abril de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 348 
DE 08 DE ABRIL DE 2024 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear a servidora Erica Aparecida Pe-
reira de Souza Matos, Professor MG-1D, 
matrícula funcional nº 7785, para exercer 
a função de Diretor Geral de Creche, Ca-
tegoria C, na Creche Municipal de Edilena 
Nunes da Costa, vinculada à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, conforme anexo III 
da Lei Municipal nº 1.081 de 27 de agosto 
de 2010, com redação dada pela Lei nº 
2.167 de 16 de dezembro de 2021, pro-
duzindo seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 08 de abril de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 349 
DE 08 DE ABRIL DE 2024 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear a servidora Angelica de Almeida 
Nazareth, Professor Docente – 1, matrí-
cula funcional nº 8976, para exercer a 
função de Diretor Adjunto de Creche, Ca-
tegoria C, na Creche Municipal de Edilena 
Nunes da Costa, vinculada à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, conforme anexo III 
da Lei Municipal nº 1.081 de 27 de agosto 
de 2010, com redação dada pela Lei nº 
2.167 de 16 de dezembro de 2021, pro-
duzindo seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 08 de abril de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita



   D.O.S

07

Ano VI ● Nº 1393
Segunda-feira, 08 de abril de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO - AVISO DE 

CONTINUIDADE 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA 

Nº 012/2023 
O Presidente da CPL do Município de Sa-
quarema, comunica aos interessados a 
continuidade do certame com divulgação 
do resultado da análise dos documentos 
de habilitação da Concorrência Pública nº 
012/2023.
Objeto: Contratação por menor preço 
global de empresa de serviços de enge-
nharia, com fornecimento de material e de 
mão de obra, para execução de obras de 
terraplenagem, drenagem pluvial, sina-
lização viária, iluminação pública, esgo-
tamento sanitário e distribuição de água 
potável - antigo campo de aviação - no 
bairro Areal, no Município de Saquarema/
RJ, conforme processo administrativo nº 
5.612/2023.
Tipo de Licitação: Concorrência Pública.
Data da Licitação: 18/04/2024.
Horário: Às 11 horas.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema.
Telefone: (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 03 de abril de 2024.
Samuel Aranda Neto
Presidente da CPL.

COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO - AVISO DE 

CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA 

Nº 020/2023 
O Presidente da CPL do Município de Sa-
quarema, comunica aos interessados a 
continuidade do certame com a divulga-
ção do resultado da análise dos recursos 
administrativos e abertura dos envelopes 
de proposta da concorrência pública n° 
020/2023.
Objeto: Contratação de empresa qua-
lificada, com fornecimento de material e 
de mão de obra, para execução de obra 
de readequação do Centro de Educação 
e Cultura, no Município de Saquarema/

RJ, conforme processo administrativo nº 
5.948/2023.
Tipo de Licitação: Concorrência Pública.
Data da Licitação: 17/04/2024.
Horário: Às 11 horas.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema.
Telefone: (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 03 de abril de 2024.
Samuel Aranda Neto
Presidente da CPL.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO 
DE REPACTUAÇÃO DO 
CONTRATO N° 021/2022 

Processo Administrativo nº 16.495/2021
Referência: Contratação de empresa es-
pecializada na execução de serviços con-
tínuos de mão de obra, especificamente 
de porteiro, vigia e motorista, visando su-
prir as necessidades da Secretaria Muni-
cipal de Administração, Receita e Tributa-
ção do Município de Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: AMX Comércio e Re-
presentações EIRELI – CNPJ nº 
26.726.146/0001-02.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto a repactuação do contrato 
nº 021/2022, firmado entre as partes em 
07/02/2022.
Valor da Repactuação Retroativa: R$ 
357.654,80 (trezentos e cinquenta e sete 
mil, seiscentos e cinquenta e quatro reais 
e oitenta centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 04.122.0010.2.002;
ND 3.3.90.34.01.00; 
Fonte 150000.
Data da Assinatura: 29 de janeiro de 
2024.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição 1349, de 30 de janeiro de 2024.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO E 

REPACTUAÇÃO DO 
CONTRATO Nº 021/2022 

Processo Administrativo nº 16.495/2021
Referência: Contratação de empresa es-
pecializada na execução de serviços con-
tínuos de mão de obra, especificamente 

de porteiro, vigia e motorista, visando su-
prir as necessidades da Secretaria Muni-
cipal de Administração, Receita e Tributa-
ção do Município de Saquarema/RJ. 
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: AMX Comércio e Re-
presentações EIRELI – CNPJ nº 
26.726.146/0001-02.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto a repactuação e a prorroga-
ção da vigência do contrato nº 021/2022, 
firmado entre as partes em 07/02/2022.
Valor da Repactuação: R$ 66.403,60 
(sessenta e seis mil, quatrocentos e três 
reais e sessenta centavos).
Prorrogação: 12 (doze) meses, inician-
do-se em 07/02/2024 e terminando em 
06/02/2025.
Valor do Termo Aditivo: R$ 9.222.988,80 
(nove milhões, duzentos e vinte e dois mil, 
novecentos e oitenta e oito reais e oitenta 
centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 04.122.0010.2.002;
ND 3.3.90.34.01.00.00;
Fonte 150000.
Data da Assinatura: 06 de fevereiro de 
2024.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição 1349, de 30 de janeiro de 2024.

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO



   D.O.S

08

Ano VI ● Nº 1393
Segunda-feira, 08 de abril de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

 CONCESSÃO DE LICENÇA 
A Prefeitura Municipal de Saquarema – 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21, torna pú-
blico que recebeu da Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente, através do processo 
nº 2.831/2024 a Licença Ambiental Mu-
nicipal Prévia e de Instalação (L.A.M.P.I.) 
nº 15/2024, para atividade de construções 
novas e acréscimo de edificações – Cons-
trução Creche Barra Nova – Classe 2A de 
Baixo Impacto – Endereço da atividade: 
Rua João Alves Muniz, nº 3003, Barra 
Nova, Saquarema/RJ. 
Saquarema, 19 de fevereiro de 2024.
Gilmar Rocha de Magalhães
Secretário Municipal de Meio Ambiente. 

ATA DE PRESENÇA DO
CONCURSO PÚBLICO EDITAL 

Nº 001/2022 - EDITAL DE 
CONVOCAÇÃO Nº 41 

Ao quarto dia do mês de abril do ano de 
dois mil e vinte e quatro, atendendo a 
convocação realizada através do Edital nº 
41, de 27 de março de 2023, do concur-
so público nº 01/2022, publicado no DOS 
nº 1.388, de 01 de abril de 2024, páginas  
08 e 09, compareceram ao Vila Palace, 
situado na Rua Carlos Gardel, 36 - Ver-
de Vale - Saquarema/RJ, os candidatos 
aprovados e classificados no respectivo 
Concurso Público, abaixo relacionados, 
para realização de exame admissional, 
avaliação médica e apresentação de do-
cumentos e habilitações exigidas para 
provimento de cargo.

Saquarema, 04 de abril de 2024.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

PORTARIA Nº 13 
DE 04 ABRIL DE 2024 

A PRESIDENTE DO IPRES - Instituto de 
Previdência  dos Servidores Municipais 
de Saquarema, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais;
Considerando o preenchimento dos 
pressupostos legais contidos no art. 18 da 
Lei 2.381/2023, que regulamenta o Regi-
me Próprio de Previdência social. 
RESOLVE
Art. 1º Conceder o benefício de aposenta-
doria por Tempo de Contribuição a Carlos 
Frederico da Costa Silva, servidor efetivo 

do cargo de guarda municipal, matrícula 
nº 62600-1, Referência: médio D, nível V, 
lotado na Secretaria Municipal de Segu-
rança e Ordem Pública e fixar os proven-
tos integrais no valor de R$ 1.954,50 (mil, 
novecentos e cinquenta e quatro reais e 
cinquenta centavos), calculado por média 
contributiva, contido na planilha de cálcu-
lo folha nº 70, conforme processo admi-
nistrativo do IBASS nº 214/2023.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 
data da sua publicação, revogada as dis-
posições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 04 de abril de 2024. 
Nilmar Epaminondas da Silva
Presidente.

PORTARIA Nº 14 
DE 05 ABRIL DE 2024 

A PRESIDENTE DO IPRES - Instituto de 
Previdência  dos Servidores Municipais 
de Saquarema, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais;
Considerando o preenchimento dos pres-
supostos legais contidos no art. 40 § 
1° 1º III b da CRFB c/c artigo 28 da Lei 
2.381/2023, que regulamentam o Regime 
Próprio de Previdência social. 
RESOLVE
Art. 1º Conceder o benefício de aposen-
tadoria por Idade a Maria Helena da Sil-
veira, servidor efetivo do cargo de auxiliar 
de serviços gerais, matrícula nº 54607-1, 
Referência: fundamental A, nível V, lota-
da na Secretaria Municipal de Saúde e 
fixar os proventos integrais no valor de R$ 
2.347,52 (dois mil, trezentos e quarenta e 
sete reais e cinquenta e dois centavos), 
calculado por média contributiva, contida 
na planilha de cálculo folha nº 73, confor-
me processo administrativo do IBASS nº 
198/2022.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 
data da sua publicação, revogada as dis-
posições em contrário, com efeitos retroa-
tivos a 04 de abril de 2024.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de abril de 2024.
Nilmar Epaminondas da Silva
Presidente.

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE MEIO AMBIENTE

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE ADMINISTRAÇÃO,
 RECEITA E TRIBUTAÇÃO

 IPRES



   D.O.S

09

Ano VI ● Nº 1393
Segunda-feira, 08 de abril de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
O Presidente do Conselho Municipal 
da Cidade (CONCID), no uso das suas 
atribuições legais, CONVOCA por inter-
médio do presente Edital, os membros 
do Conselho Municipal da Cidade para 
Reunião Ordinária do CONCID, que será 
realizada no dia 11 de abril de 2024, às 
14:30, no Plenário da Câmara de Verea-
dores de Saquarema.
PAUTA: 
1. Reanálise e votação da minuta da Lei 
de Parcelamento do Solo;
2. Reanálise e votação da minuta do Pla-
no Municipal de Regularização Fundiária;
3. Conferência Municipal da Cidade: defi-
nição da comissão organizadora;
4. Assuntos Gerais.
Saquarema, 05 de abril de 2024.
Felipe de Oliveira Araújo
Presidente do Conselho Municipal da 
Cidade.

PORTARIA Nº 024/2024 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICI-
PAL DE SAQUAREMA, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso das suas atribuições que 
lhe conferem os incisos II, VI e VIII do art. 
33 da Lei Orgânica do Município de Sa-
quarema.
RESOLVE
Exonerar, o(s) servidor (es) abaixo indica-
do(s), no(s) respectivo(s) cargo(s) em co-
missão, a partir de 31 de março de 2024: 

Registre-se, publique-se e cumpre-se
Saquarema, 05 de abril de 2024
Odinei Garcia Ramos 
Presidente.

PORTARIA Nº 025/2024 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICI-
PAL DE SAQUAREMA, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso das suas atribuições que 
lhe conferem os incisos II, VI e VIII do art. 
33 da Lei Orgânica do Município de Sa-
quarema.
RESOLVE
Nomear, o(s) servidor (es) abaixo indi-
cado(s), no(s) respectivo(s) cargo(s) em 
comissão, a partir de 01 de abril de 2024:

 

Registre-se, publique-se e cumpre-se.
Saquarema, 05 de abril de 2024.
Odinei Garcia Ramos 
Presidente.

 CÂMARA MUNICIPAL
 DE SAQUAREMA

 CONSELHO MUNICIPAL 
 DA CIDADE



   D.O.S

10

Ano VI ● Nº 1393
Segunda-feira, 08 de abril de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2024-04-08T12:09:33-0300




